



Fișa de verificare
a îndeplinirii standardelor minime necesare și obligatorii pentru conferirea
titlurilor didactice din învățământul superior și a gradelor profesionale de
cercetare – dezvoltare
Comisia ”Științe Economice și Administrarea Afacerilor”

Conform Ordinului 6129/20.12.2016

prof. univ. dr. Pintilescu Carmen

Articole în reviste cotate ISI cu scor de influență absolut (Article Influence Score - AIS) nenul (maxim 10 articole)					
Articol		M	N	AIS	Puncte
P	<u>Carmen Pintilescu</u> , Dinu Airinei, Ionuț-Cristian Baci, Daniela Viorică (2015) <i>Stochastic Models for the Inflation Rate in Romania</i> , in revista Transformations in Business and Economics, Vol. 14, No. 2A, pp. 343-359	10	4	0,161	1,127
	Dănuț Jemna, <u>Carmen Pintilescu</u> , Daniela Viorică, Mircea Asandului (2014) <i>Inflation and inflation uncertainty in Romania</i> , Economic Computation and Economic Cybernetics Studies and Research, Vol. 48, No. 1, pp.181-199	10	4	0,132	0,924
	Daniela Viorică, <u>Carmen Pintilescu</u> , Dănuț Jemna, Mircea Asandului (2014) <i>The relationship between inflation and inflation uncertainty. Empirical evidence for the newest EU countries</i> , PLoS ONE 9(3): e91164 e.doi:10.1371/ journal.pone.0091164	6	4	1,209	5,0778
	Mircea Asandului, <u>Carmen Pintilescu</u> , Dănuț Jemna, Daniela Viorică (2014) <i>Infant Mortality and the Socioeconomic Conditions in the CEE Countries after 1990</i> , Transformations in Business and Economics, Vol. 13, No. 3C (33C), pp. 555-566	10	4	0,161	1,127
	<u>Carmen Pintilescu</u> , Livia Baci (2011) <i>The regional analysis of influence factors on the graduation of pre-academic studies in Romania</i> , Transformations in Business and Economics, Vol. 10, No. 2B (23B), pp. 701-714	10	2	0,161	1,449
	<u>Carmen Pintilescu</u> , Dănuț Jemna, Daniela Viorică, Mircea Asandului (2014) <i>Inflation, output growth and their uncertainties: Empirical evidence for a causal relationship from European emerging economies</i> , Emerging Markets Finance and Trade, Vol. 50, No. S4, pp. 78-94	10	4	0,526	3,682
	Alexandra-Claudia Grosu, <u>Carmen Pintilescu</u> , Bogdan Zugravu, <i>Trends in public debt sustainability in Central and Eastern EU countries</i> , (2021) , Post-Communist Economies, DOI: 10.1080/14631377.2020.1867430	10	3	0,370	2,960
	Gabriela Carmen Pascariu, Andreea Iacobuță-Mihăiță, <u>Carmen Pintilescu</u> , Ramona Țigănașu, Institutional Dynamics and Economic Resilience in Central and Eastern EU Countries. Relevance for Policies, <i>Transylvanian Review of Administrative Sciences</i> , vol. 7, SI, pp. 77-103, 2021	6	4	0,153	0,6426
	Andreea Iacobuță –Mihăiță, <u>Carmen Pintilescu</u> , Raluca Irina Clipa, Mihaela Ifrim, Institutional Drivers of Shadow Economy. Empirical Evidence from CEE Countries, <i>Revista de Economía Mundial</i> , 60, 2022, 67-100, ISSN: 1576-0162	10	4	0,072	0,504
	<u>Carmen Pintilescu</u> (2022) <i>Analiza statistică a datelor în SPSS și în R</i> , Editura Sedcom Libris Iași ISBN: 978-973-670-634-9.	-	1	-	0,20
	<u>Carmen Pintilescu</u> (2007) <i>Analiză statistică multivariată</i> , Editura	-	1	-	0,20

Universității "Al.I.Cuza", Iași ISBN: 278-973-703-229-4.					
TOTAL P			17.8934		
Citări în reviste cotate ISI cu scor de influență absolut (Article Influence Score - AIS) nenul (maxim 10 citări)					
Citare			Cuartila (Q)	Puncte	
	Carmen Pintilescu, Dănuț Jemna, Daniela Viorică, Mircea Asandului (2014) <i>Inflation, output growth and their uncertainties: Empirical evidence for a causal relationship from European emerging economies</i> , Emerging Markets Finance and Trade, Vol. 50, No. S4, pp. 78-94 citat în Apergis, N., Bulut, U., Ucler, G., Ozsahin, S. (2021) <i>The causal linkage between inflation and inflation uncertainty under structural breaks: Evidence from Turkey</i> , The Manchester School		3	0,50	
	Mircea Asandului, Carmen Pintilescu, Dănuț Jemna, Daniela Viorică (2014) <i>Infant mortality and the socioeconomic conditions in the CEE countries, after 1990</i> , Transformations in Economics and Business Administration, Vol. 13, No. 3C, pp. 555-565 citat în Varbanova, V., Beutels, P. (2020) <i>Recent quantitative research on determinants of health in high income countries: A scoping review</i> , PLoS one, 15(9), e0239031.		2	0,75	
	Daniela Viorică, Carmen Pintilescu, Dănuț Jemna, Mircea Asandului (2014) <i>The relationship between inflation and inflation uncertainty. Empirical evidence for the newest EU countries</i> , PLoS ONE 9(3): e91164 e.doi:10.1371/journal.pone.0091164 citat în Nasr, A. B., Balcilar, M., Ajmi, A. N., Aye, G. C., Gupta, R., van Eyden, R. (2015) <i>Causality between inflation and inflation uncertainty in South Africa: Evidence from a Markov-switching vector autoregressive model</i> , Emerging Markets Review, Vol. 24, pp. 46-68		2	0,75	
	Daniela Viorică, Carmen Pintilescu, Dănuț Jemna, Mircea Asandului (2014) <i>The relationship between inflation and inflation uncertainty. Empirical evidence for the newest EU countries</i> , PLoS ONE 9(3): e91164 e.doi:10.1371/journal.pone.0091164 citat în Li, H. L., Zheng, R. J., Zheng, Q., Jiang, W., Zhang, X. L., Wang, W. M., ... Lu, X. B. (2020) <i>Predicting the number of visceral leishmaniasis cases in Kashgar, Xinjiang, China using the ARIMA-EGARCH model</i> , Asian Pacific Journal of Tropical Medicine, Vol. 13, No. 2, pp. 81-90		3	0,50	
	Carmen Pintilescu (2007), Analiza statistică multivariată, Editura UAIC, citată în A Multivariate Analysis of the Links between Transport Noncompliance and Financial Uncertainty in Times of COVID-19 Pandemics and War, Kamer-Ainur Aivaz, I. F. Munteanu, M.I. Stan, A.Chiriac, <i>Sustainability</i> 2022, 14(16)		3	0,50	
	Carmen Pintilescu (2011) Regional economic disparities in Romania, 3rd World Multiconference on Applied Economics, Business and Development, July 1-3, Iași, Romania citat în Jemna, Dănuț-Vasile, and Mihaela David. "Post-Transitional Regional Fertility in Romania." <i>Demographic Research</i> 38 (2018): 1733-76		3	0,50	
	Carmen Pintilescu, Analiza statistică multivariată, Editura UAIC, 2007, citată în Export expansion policies. An analysis of Romanian exports between 2005-2020 using Principal Component Analysis method and short recommendations for increasing this activity, Diane Paula Corina Vancea, Aivaz Kamer-Ainur, Simion Luciana, Vanghele Diana, <i>Transformations in Business & Economics</i> , Volume 20 Issue 2A, Page: 614-634, 2021		4	0,25	
	Carmen Pintilescu, Analiza statistică multivariată, Editura UAIC, 2007, citată în Residents' Perceptions of Tourism: A Decisive Variable in Stimulating Entrepreneurial Intentions and Activities in Tourism in the Mountainous Rural Area of the North-East Region of Romania, Despina Saghin, Luminița-Mirela Lăzărescu, Liliana Daniela Diacon, Maria Grosu, <i>Sustainability</i> 2022, 14(16), 0282		3	0,50	
	D. Jemna, Carmen Pintilescu, C. Turturean, Population in Romania within the United Europe, în Analele Științifice ale Universității „Al.I. Cuza” Iași, ISSN 0379-7864, Iași, 2010 citat în Ageing Urban Population Prognostic between 2020 and 2050 in Transylvania Region (Romania), Raisa Țăruș, Ștefan Dezsi, and Florin Pop, <i>Sustainability</i> , 2021, 13(17), 9940		3	0,50	
	Carmen Pintilescu (2003), Analiza datelor, Editura Editura Junimea, Iași, citat în Q or R Factor Analysis for Subjectiveness Measurement in Consumer Behavior? A Study Case on Durable Goods Buying Behavior in Romania, Manuela Rozalia Gabor and Nicoleta Cristache, <i>Mathematics</i> 2021, 9, 11-36		3	0,50	
TOTAL C			5,25		
TOTAL S =P+C			22.6394		

CONDIȚII MINIMALE		
Nr.	Profesor universitar, Cercetător științific I,	REALIZAT

crt.	Abilitare	
1	$S \geq 4$	22.6394
2	$P \geq 2$	17.8934
3	$C \geq 1, 2$	5.25
4	Candidatul pentru titlul de profesor, CS I și abilitare trebuie să aibă un număr minim de 4 articole ISI cu AIS nenul din care minim 2 din categoriile Core Economics și/sau Infoeconomics.	Condiții îndeplinite: - 8 articole ISI cu AIS nenul din care 7 articole din categoriile Core Economics și/sau Infoeconomics.
5	Pentru profesor universitar, cercetător științific I și abilitare, trebuie îndeplinită una din următoarele condiții: a) din cele maxim 10 articole, candidatul trebuie să fie autor sau coautor a cel puțin două articole publicate în reviste cotate ISI cu scor absolut de influență (AIS) mai mare decât 0,15; b) să fi câștigat în competiții naționale sau internaționale cel puțin 2 proiecte/granturi de cercetare, cu excepția proiectelor finanțate prin programe operaționale de tip POS-DRU, POS-CEE sau similare, dintre care unul în calitate de director de proiect sau responsabil partener; c) un articol de la punctul a) și un grant de la punctul b) în calitate de director.	Condiții îndeplinite: - 7 articole cu scor absolut de influență (AIS) mai mare decât 0,15; - director / responsabil partener a 2 proiecte/ granturi de cercetare câștigate în competiții naționale sau internaționale

- **Proiecte în calitate de director sau coordonator:**

a. proiecte naționale:

1. *Director de proiect* pentru Universitatea “Al.I.Cuza” Iași, tema *Eficiența învățământului universitar în România în perspectiva dinamicii cerințelor educațional-formative*, Programul CEEC 05-D8-66/11.10.2005, perioada de derulare: 2005-2008. Valoarea totală: 55000 RON.
2. *Director de proiect* pentru Universitatea “Al.I.Cuza” Iași, tema *Tehnici de evaluare comparativă a calificării universitare în România*, Programul PN II 91-047/2007, perioada de derulare: 2008-2010. Valoarea totală: 116240 lei.

prof. univ. dr. Pintilescu Carmen